



Lote 08 - TINTA ACRILICA 18 LITROS - Participação Aberta Vinculada ao Lote 09						
Item	Descrição	Marca	Quant.	Unidade	V. Unit. (R\$)	V. Total (R\$)
83	TINTA ACRÍLICA PVA, INTERNA, BRANCO GELO GALÃO DE 18 LITROS	MAZA	188	GALÃO	169,00	31.772,00
84	TINTA ACRÍLICA SEMI-BRILHO, BRANCO GELO, GALÃO DE 18 LITROS	MAZA	188	GALÃO	298,00	56.024,00
85	TINTA ACRÍLICA SEMI-BRILHO, BRANCO NEVE, GALÃO DE 18 LITROS	MAZA	188	GALÃO	248,00	46.624,00
86	TINTA ACRILICA SUPER PREMIUN VERDE MUSGO 18 LTS	IQUINE	225	GALÃO	175,10	39.397,50
87	TINTA ACRÍLICA USO EXTERNO MARFIM GALÃO DE 18 LITROS	MAZA	225	GALÃO	150,00	33.750,00
						207.567,50

Lote 09 - TINTA ACRILICA 18 LITROS - Cota Reservada Participação Exclusiva Me/EPP Vinculada ao Lote 08						
Item	Descrição	Marca	Quant.	Unidade	V. Unit. (R\$)	V. Total (R\$)
88	TINTA ACRÍLICA PVA, INTERNA, BRANCO GELO GALÃO DE 18 LITROS	MAZA	62	GALÃO	169,00	10.478,00
89	TINTA ACRÍLICA SEMI-BRILHO, BRANCO GELO, GALÃO DE 18 LITROS	MAZA	62	GALÃO	298,00	18.476,00
90	TINTA ACRÍLICA SEMI-BRILHO, BRANCO NEVE, GALÃO DE 18 LITROS	MAZA	62	GALÃO	248,00	15.376,00
91	TINTA ACRILICA SUPER PREMIUN VERDE MUSGO 18 LTS	IQUINE	75	GALÃO	175,10	13.132,50
92	TINTA ACRÍLICA USO EXTERNO MARFIM GALÃO DE 18 LITROS	MAZA	75	GALÃO	150,00	11.250,00
						68.712,50

Lote 12 - TINTA ESMALTE SINTÉTICO - Participação Aberta Vinculada ao Lote 13						
Item	Descrição	Marca	Quant.	Unidade	V. Unit. (R\$)	V. Total (R\$)
107	TINTA ESMALTE SINTÉTICO , APLICAÇÃO MADEIRA E METAL, COR BRANCO NEVE	MAZA	188	GALÃO	97,00	18.236,00
108	TINTA ESMALTE SINTETICO AMARELO OURO	MAZA	188	GALÃO	93,00	17.484,00
109	TINTA ESMALTE SINTETICO LARANJA	MAZA	150	GALÃO	9,86	1.479,00
110	TINTA ESMALTE SINTÉTICO PARA JANELA, VERDE FOLHA, GALÃO DE 3,6 LITROS	MAZA	150	GALÃO	95,00	14.250,00
111	TINTA ESMALTE SINTÉTICO, APLICAÇÃO MADEIRA E METAL COR AMARELO	MAZA	150	GALÃO	93,00	13.950,00
112	TINTA ESMALTE SINTÉTICO, APLICAÇÃO MADEIRA E METAL COR BRANCO GELO	MAZA	150	GALÃO	97,00	14.550,00
113	TINTA ESMALTE SINTÉTICO, APLICAÇÃO MADEIRA E METAL COR MARFIM	MAZA	150	GALÃO	95,00	14.250,00
114	TINTA ESMALTE SINTÉTICO, APLICAÇÃO MADEIRA E METAL COR VERDE FOLHA	MAZA	188	GALÃO	95,00	17.860,00
						112.059,00

NOSSA TERRA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA.

CNPJ: 83.927.574/0001-37

Lotes 11; 13; e 14

Valor Total Registrado R\$ 557.848,06 (quinhentos e cinquenta e sete mil, oitocentos e quarenta e oito reais e seis centavos).

Lote 11 - TINTA EPÓXI - Cota Reservada Participação Exclusiva Me/EPP Vinculada ao Lote 10						
Item	Descrição	Marca	Quant.	Unidade	V. Unit. (R\$)	V. Total (R\$)
100	TINTA EPÓXI A BASE D'ÁGUA AMARELO, GALÃO DE 3,6 LITROS	TINTAS VELOZ	25	GALÃO	263,21	6.580,25
101	TINTA EPÓXI A BASE D'ÁGUA BRANCO, GALÃO DE 3,6 LITROS	TINTAS VELOZ	25	GALÃO	264,99	6.624,75
102	TINTA EPÓXI A BASE D'ÁGUA AZUL, GALÃO DE 3,6 LITROS	TINTAS VELOZ	25	GALÃO	264,48	6.612,00



Lote 14 - TINTA PARA PISO 18 LITROS - Participação Aberta Vinculada ao Lote 15						
Item	Descrição	Marca	Quant.	Unidade	V. Unit. (R\$)	V. Total (R\$)
123	TINTA EXTRA PISO AMARELO 18 LTS	MAZA	188	LATA	226,16	42.518,08
124	TINTA EXTRA PISO AZUL 18 LTS	MAZA	188	LATA	218,73	41.121,24
125	TINTA EXTRA PISO BRANCO 18 LTS	MAZA	188	LATA	221,07	41.561,16
126	TINTA EXTRA PISO CHUMBO 18 LTS	MAZA	150	LATA	227,10	34.065,00
127	TINTA EXTRA PISO VERDE 18 LTS	MAZA	150	LATA	213,98	32.097,00
128	TINTA PARA PISO, COR AMARELO, GALÃO DE 18 LITROS	MAZA	150	LATA	221,11	33.166,50
129	TINTA PARA PISO, COR AZUL PROFUNDO, GALÃO E 18 LITROS	MAZA	150	LATA	219,58	32.937,00
130	TINTA PARA PISO, COR BRANCO, GALÃO DE 18 LITROS	MAZA	150	LATA	218,94	32.841,00
131	TINTA PARA PISO, COR CONCRETO, GALÃO DE 18 LITROS	MAZA	188	LATA	218,66	41.108,08
132	TINTA PARA PISO, COR VERDE, GALÃO DE 18 LITROS	MAZA	188	LATA	220,81	41.512,28
133	TINTA PARA PISO, COR VERMELHO, GALÃO DE 18 LITROS	MAZA	188	LATA	216,62	40.724,56
134	TINTA PARA PISO,COR PRETO, GALÃO DE 18 LITROS	MAZA	188	LATA	219,93	41.346,84
						454.998,74



J.H.M. RIBEIRO E CIA LTDA.



ELETROFORTE – COMERCIO E INCORPORAÇÕES LTDA.

CNPJ: 09.271.706/0001-62

Lotes 01; 02; 03; 04; 05; 16; 17

Valor Total Registrado R\$ 364.978,69 (trezentos e sessenta e quatro mil, novecentos e setenta e oito reais e sessenta e nove centavos)

LOTE 01 - MATERIAL PARA PINTURA - Participação Aberta Vinculada ao Lote 02						
Item	Descrição	Marca	Quant.	Unidade	V. Unit. (R\$)	V. Total (R\$)
1	ACIDO CLORÍDRICO (SOLUÇÃO PARA LIMPEZA DE PISOS E CALÇADAS, ÁCIDO MURIÁTICO) 1 LITRO	QUIMESP	150	UNIDADE	16,69	2.503,50
2	ADESIVO BICOMPONENTE À BASE DE RESINA EPÓXI, BISNAGA 23G	TEKBOND	113	BISNAGA	17,63	1.992,19
3	ADESIVO PARA TUBO FRASCO DE 850G	KRONA	150	UNIDADE	31,53	4.729,50
4	ADESIVO PLÁSTICO PARA TUBOS E CONEXÕES DE PVC RÍGIDO (BISNAGA) 75G	KRONA	300	UNIDADE	4,58	1.374,00
5	AGUARÁS GALÃO DE 5 LITROS	MAZA	188	GALÃO	61,42	11.546,96
6	BANDEJA PARA PINTURA DE 15CM	ROMA	75	UNIDADE	10,21	765,75
7	BANDEJA PLÁSTICA PARA PINTURA 23CM	ROMA	75	UNIDADE	11,41	855,75
8	BROCHA PARA PINTURA 190 X 76 X 65MM FORMATO QUADRADA	MAX	150	UNIDADE	6,30	945,00
9	BROCHA REDONDA	MAX	150	UNIDADE	4,84	726,00
10	BROCHA RETANGULAR, CORPO E CABO PLÁSTICO CERDAS SINTÉTICAS DIMENSÕES APROXIMADAS 7X18CM	ROMA	150	UNIDADE	6,47	970,50
11	CAL PARA MASSA SACO DE 20 KG	FORTEX	600	UNIDADE	13,56	8.136,00
12	CATALIZADOR PARA TINTA, FRASCO COM 450 ML	MAZA	75	UNIDADE	25,54	1.915,50
13	CORANTE LÍQUIDO PARA TINTA PVA ACRILICA, COMPOSIÇÃO: PIGMENTOS ÔRGANICOS E/OU INORGANICOS ISENTOS DE METAIS PESADOS TENSO-ATIVOS E TOXILADOS E ALCOOIS, BISNAGAS COM 50 ML, CORES DIVERSAS	SHERWIN	150	BISNAGA	4,62	693,00
14	DILUENTE PARA TINTA (THINNER) GALÃO 5L	VELOZ	150	GALÃO	58,16	8.724,00
15	ESPÁTULA COM LÂMINA DE AÇO INOX E CABO DE MADEIRA	CONCOR	113	UNIDADE	11,26	1.272,38
16	ESPÁTULA DE AÇO CROMADO	CONDOR	113	UNIDADE	11,35	1.282,55
17	FITA CREPE 50X50 MT	3M	225	UNIDADE	8,84	1.989,00
18	FITA CREPE 18MM X 150 M	3M	113	UNIDADE	6,27	708,51
19	FUNDO PREPARADOR DE PAREDE (SELADOR ACRÍLICO) LATA 18L	MAZA	150	LATA	78,95	11.842,50
20	FUNDO PRIMER UNIVERSAL CINZA - 900 ML	MAZA	188	LATA	19,39	3.645,32
21	GESSO EM PÓ SACO COM 20 KG	GESSO VITORIA	150	UNIDADE	22,41	3.361,50
						69.979,41

LOTE 02 - MATERIAL PARA PINTURA - Cota Reservada Participação Exclusiva ME/EMM Vinculada ao Lote 01						
Item	Descrição	Marca	Quant.	Unidade	V. Unit. (R\$)	V. Total (R\$)
22	ACIDO CLORÍDRICO (SOLUÇÃO PARA LIMPEZA DE PISOS E CALÇADAS, ÁCIDO MURIÁTICO) 1 LITRO	QUIMESP	50	UNIDADE	16,69	834,50
23	ADESIVO BICOMPONENTE À BASE DE RESINA EPÓXI, BISNAGA 23G	TEKBOND	37	BISNAGA	17,63	652,31
24	ADESIVO PARA TUBO FRASCO DE 850G	KRONA	50	UNIDADE	31,53	1.576,50
25	ADESIVO PLÁSTICO PARA TUBOS E CONEXÕES DE PVC RÍGIDO (BISNAGA) 75G	KRONA	100	UNIDADE	4,58	458,00
26	AGUARÁS GALÃO DE 5 LITROS	MAZA	62	GALÃO	61,42	3.808,04
27	BANDEJA PARA PINTURA DE 15CM	ROMA	25	UNIDADE	10,21	255,25
28	BANDEJA PLÁSTICA PARA PINTURA 23CM	ROMA	25	UNIDADE	11,41	285,25
29	BROCHA PARA PINTURA 190 X 76 X 65MM FORMATO QUADRADA	MAX	50	UNIDADE	6,30	315,00
30	BROCHA REDONDA	MAX	50	UNIDADE	4,84	242,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO - SEVOP
Rodovia Transamazônica, Km 5,5, Nova Marabá – Marabá – Pará - CEP: 68.507-765
Prédio da Secretaria de Viação e Obras Públicas - Fone (94) 3322-1775, ramal 21
E-mail: sevop.licitacao@maraba.pa.gov.br



31	BROCHA RETANGULAR, CORPO E CABO PLÁSTICO CERDAS SINTÉTICAS DIMENSÕES APROXIMADAS 7X18CM	ROMA	50	UNIDADE	6,47	323,50
32	CAL PARA MASSA SACO DE 20 KG	FORTEX	200	UNIDADE	13,56	2.712,00
33	CATALIZADOR PARA TINTA, FRASCO COM 450 ML	MAZA	25	UNIDADE	25,54	638,50
34	CORANTE LÍQUIDO PARA TINTA PVA ACRILICA, COMPOSIÇÃO: PIGMENTOS ÔRGANICOS E/OU INORGÂNICOS ISENTOS DE METAIS PESADOS TENSO-ATIVOS E TOXILADOS E ALCOOIS, BISNAGAS COM 50 ML, CORES DIVERSAS	SHERWIN	50	BISNAGA	4,62	231,00
35	DILUENTE PARA TINTA (THINNER) GALÃO 5L	VELOZ	50	GALÃO	58,16	2.908,00
36	ESPÁTULA COM LÂMINA DE AÇO INOX E CABO DE MADEIRA	CONCOR	37	UNIDADE	11,26	416,62
37	ESPÁTULA DE AÇO CROMADO	CONDOR	37	UNIDADE	11,35	419,95
38	FITA CREPE 50X50 MT	3M	75	UNIDADE	8,84	663,00
39	FITA CREPE 18MM X 150 M	3M	37	UNIDADE	6,27	231,99
40	FUNDO PREPARADOR DE PAREDE (SELADOR ACRÍLICO) LATA 18L	MAZA	50	LATA	78,95	3.947,50
41	FUNDO PRIMER UNIVERSAL CINZA - 900 ML	MAZA	62	LATA	19,39	1.202,18
42	GESSO EM PÓ SACO COM 20 KG	GESSO VITORIA	50	UNIDADE	22,41	1.120,50
						23.241,59

Lote 03 - MASSA ACRILICA - Participação Exclusiva ME/EPP

Item	Descrição	Marca	Quant.	Unidade	V. Unit. (R\$)	V. Total (R\$)
43	MASSA ACRILICA, MÉTODO APLICAÇÃO COM ESPÁTULA E DESEMPENADEIRA, GALÃO 18 LITROS	MAZA	200	GALÃO	90,63	18.126,00
44	MASSA CORRIDA, MÉTODO APLICAÇÃO COM ESPÁTULA E DESEMPENADEIRA GALÃO 18 LITROS	MAZA	200	GALÃO	55,99	11.198,00
						29.324,00

Lote 04 - PINCEL /ROLO - Participação Aberta Vinculada ao Lote 05

Item	Descrição	Marca	Quant.	Unidade	V. Unit. (R\$)	V. Total (R\$)
45	PINCEL PINTURA PREDIAL TAMANHO 1POL, FORMATO RETANGULAR, MATERIAL CABO MADEIRA	ROMA	300	UNIDADE	4,45	1.335,00
46	PINCEL PINTURA PREDIAL, TAMANHO 2POL FORMATO RETANGULAR, MATERIAL CABO MADEIRA	ROMA	300	UNIDADE	6,40	1.920,00
47	PINCEL PINTURA PREDIAL, TAMANHO 3POL FORMATO RETANGULAR, MATERIAL CABO MADEIRA	ROMA	300	UNIDADE	8,02	2.406,00
48	PINCEL PINTURA PREDIAL, TAMANHO 4POL FORMATO RETANGULAR, MATERIAL CABO MADEIRA	ROMA	300	UNIDADE	11,85	3.555,00
49	REMOVEDOR DE FERRUGEM, REMOVE FERRUGEM E DESOXIDA ALUMÍNIO 500ML	VONDER	150	UNIDADE	20,66	3.099,00
50	RESINA ACRILICA INCOLOR 18LTS	LUZTOL	150	UNIDADE	330,50	49.575,00
51	RESINA ACRILICA INCOLOR BASE DAGUA 18 LTS	SUVINIL	225	UNIDADE	249,05	56.036,25
52	ROLO LÃ CARNEIRO ANTIGOTA 15CM ATLAS	ATLAS	225	UNIDADE	12,64	2.844,00
53	ROLO LÃ NATURAL 23CM TIGRE	TIGRE	225	UNIDADE	22,10	4.972,50
54	ROLO PARA PINTURA, ANTIGONA TAMANHO 09CM, COM CABO	ROMA	150	UNIDADE	8,61	1.291,50
55	ROLO PINTURA PREDIAL, COMPRIMENTO 10 CM, ACABAMENTO PLÁSTICO RESISTENTE E METÁLICO	TIGRE	150	UNIDADE	11,21	1.681,50
56	ROLO PINTURA PREDIAL, COMPRIMENTO 15 CM ACABAMENTO PLÁSTICO RESISTENTE E METÁLICO	CONDOR	150	UNIDADE	13,47	2.020,50
57	ROLO PINTURA PREDIAL, COMPRIMENTO 23 CM X ALTURA 19MM MATERIAL TUBO PLÁSTICO	CONDOR	150	UNIDADE	25,34	3.801,00



58	ROLO PINTURA PREDIAL, COMPRIMENTO 6 CM, ACABAMENTO PLÁSTICO RESISTENTE E METÁLICO	TIGRE	150	UNIDADE	11,21	1.681,50
59	TRINCHA MEDIA CERDA NATURAL 2"	TIGRE	113	UNIDADE	8,13	918,69
						137.137,44

Lote 05 - PINCEL /ROLO - Participação Aberta Vinculada ao Lote 04

Item	Descrição	Marca	Quant.	Unidade	V. Unit. (R\$)	V. Total (R\$)
60	PINCEL PINTURA PREDIAL TAMANHO 1POL, FORMATO RETANGULAR, MATERIAL CABO MADEIRA	ROMA	100	UNIDADE	4,45	445,00
61	PINCEL PINTURA PREDIAL, TAMANHO 2POL FORMATO RETANGULAR, MATERIALCABO MADEIRA	ROMA	100	UNIDADE	6,40	640,00
62	PINCEL PINTURA PREDIAL, TAMANHO 3POL FORMATO RETANGULAR,MATERIAL CABO MADEIRA	ROMA	100	UNIDADE	8,02	802,00
63	PINCEL PINTURA PREDIAL, TAMANHO 4POL FORMATO RETANGULAR, MATERIAL CABO MADEIRA	ROMA	100	UNIDADE	11,85	1.185,00
64	REMOVEDOR DE FERRUGEM, REMOVE FERRUGEM E DESOXIDA ALUMÍNIO 500ML	VONDER	50	UNIDADE	20,66	1.033,00
65	RESINA ACRILICA INCOLOR 18LTS	LUZTOL	50	UNIDADE	330,50	16.525,00
66	RESINA ACRILICA INCOLOR BASE DAGUA 18 LTS	SUVINIL	75	UNIDADE	249,05	18.678,75
67	ROLO LÃ CARNEIRO ANTIGOTA 15CM ATLAS	ATLAS	75	UNIDADE	12,64	948,00
68	ROLO LÃ NATURAL 23CM TIGRE	TIGRE	75	UNIDADE	22,10	1.657,50
69	ROLO PARA PINTURA, ANTIGONA TAMANHO 09CM, COM CABO	ROMA	50	UNIDADE	8,61	430,50
70	ROLO PINTURA PREDIAL, COMPRIMENTO 10 CM, ACABAMENTO PLÁSTICO RESISTENTE E METÁLICO	TIGRE	50	UNIDADE	11,21	560,50
71	ROLO PINTURA PREDIAL, COMPRIMENTO 15 CM ACABAMENTO PLÁSTICO RESISTENTE E METÁLICO	CONDOR	50	UNIDADE	13,47	673,50
72	ROLO PINTURA PREDIAL, COMPRIMENTO 23 CM X ALTURA 19MM MATERIAL TUBO PLÁSTICO	CONDOR	50	UNIDADE	25,34	1.267,00
73	ROLO PINTURA PREDIAL, COMPRIMENTO 6 CM, ACABAMENTO PLÁSTICO RESISTENTE E METÁLICO	TIGRE	50	UNIDADE	11,21	560,50
						45.406,25

Lote 16 - VERNIZ/ZARCÃO - Participação Aberta Vinculada ao Lote 17

Item	Descrição	Marca	Quant.	Unidade	V. Unit. (R\$)	V. Total (R\$)
147	VERNIZ COM BRILHO, GALÃO DE 3.600 ML	MAZA	150	GALÃO	100,46	15.069,00
148	VERNIZ PARA MADEIRA COR MOGNO, GALÃO COM 3,6 LITROS	SUVINIL	150	GALÃO	100,10	15.015,00
149	ZARCÃO NA COR CINZA DE 3.600 ML	MAZA	150	GALÃO	98,89	14.833,50
						44.917,50

Lote 17 - VERNIZ/ZARCÃO - Cota Reservada Participação Exclusiva Me/EPP Vinculada ao Lote 16

Item	Descrição	Marca	Quant.	Unidade	V. Unit. (R\$)	V. Total (R\$)
151	VERNIZ COM BRILHO, GALÃO DE 3.600 ML	MAZA	50	GALÃO	100,46	5.023,00
152	VERNIZ PARA MADEIRA COR MOGNO, GALÃO COM 3,6 LITROS	SUVINIL	50	GALÃO	100,10	5.005,00
153	ZARCÃO NA COR CINZA DE 3.600 ML	MAZA	50	GALÃO	98,89	4.944,50
						14.972,50

- 1 Prazo de validade da presente Ata de Registro de Preços: 12 (doze) meses, não podendo ser prorrogada;
- 2 O Adjudicatário fica ciente de que não há obrigatoriedade, por parte da Administração, em contratar;



- 3 Conforme a conveniência da Administração será enviada notificação para assinatura de contrato e solicitação de fornecimentos, que deverá ser entregue conforme o edital e seus anexos do **PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 092/2023-CEL/SEVOP/PMM**;
- 4 A beneficiária da Ata de Registro de Preços que não puder manter o preço registrado, deverá requerer, justificadamente, ao Órgão Gerenciador da Ata de Registro de Preço a retirada do preço registrado antes da formulação do vínculo contratual. O cancelamento do registro de preço poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovado e justificado, por razão de interesse público ou a pedido do fornecedor. Neste caso, as licitantes remanescentes, se houver que fazem parte do cadastro de reserva (anexo desta Ata), poderão ser chamadas para fornecer os produtos, desde que o preço registrado encontre-se dentro dos praticados no mercado;
- 5 A habilitação dos licitantes que compõem o cadastro de reserva será efetuada na hipótese prevista no parágrafo único do art. 13 do Decreto Municipal 044/2018 e quando houver necessidade de contratação de fornecedor remanescente, nas hipóteses previstas nos artigos 20 e 21 do Decreto Municipal 044/2018;
- 6 Não havendo fornecedores nas condições que tratam os itens 4 e 5 desta Ata ou não havendo remanescente no cadastro de reserva, o Órgão Demandante promoverá o cancelamento da Ata.
- 7 As empresas que compõem o cadastro de reserva, se houver, estão registradas na forma de Anexo desta Ata de Registro de Preços.
- 8 Uma vez celebrado o Contrato, não caberá, a contratada, desistência do fornecimento do objeto contratado;
- 9 O Adjudicatário deve manter as condições de habilitação durante toda a vigência do presente registro, ciente de que a cada solicitação serão verificadas as certidões relativas àquelas condições;
- 10 A SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS DE MARABÁ – SEVOP é o órgão gestor da presente Ata;
- 11 Ficas designados para representar a SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS DE MARABÁ – SEVOP como órgão gerenciador da presente Ata de Registro de Preços os servidores na condição de titular e substituto, para acompanhar e fiscalizar a entrega do bem, anotando em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução e determinando o que for necessário à regularização de falhas ou defeitos observados, ou outros servidores posteriormente designados pela SEVOP:
Tulio Rosemiro Da Silva Pereira - CPF Nº 629.129.092-87, Deptº de Postura, portaria nº 1315/2019-GP - fiscal 01;
Gerffson Souza Cruz - CPF Nº 374.216.702-20, lotado na SEVOP na função: Coordenador III, Deptº de Serviços Gerais da SEVOP, portaria nº 0517/2018-GP - fiscal 02; e
Beatriz Torres Delgado Gil - CPF Nº 819.692.952-87, lotado na SEVOP na função: Coordenador II, Deptº de Compras da SEVOP, portaria nº 256/2017-GP – fiscal sunstituto.
- 12 As despesas com o pagamento do objeto serão pagas com recursos financeiros dos órgãos gerenciador e participantes, oriundos do **Erário Municipal** com uso de Dotações Orçamentárias que somente será exigida no ato da formalização do contrato ou outro documento hábil, conforme disposto no artigo 7º §2º do Decreto Municipal 44/2018;
- 13 A presente Ata de Registro de Preços será regida pelo edital e seus anexos do **PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 092/2023-CEL/SEVOP/PMM**, pela Lei Federal Nº 10.520/2002, Decreto Municipal n.º 44/2018, aplicando-se, subsidiariamente, no que couberem, as disposições da Lei Federal Nº 8.666/1993 e suas alterações, Lei Complementar Nº 123/2006 e Lei Complementar Municipal Nº 13/2021 e suas alterações;
- 14 Apesar das quantidades estimadas e definidas, os pedidos serão feitos ao longo da vigência da Ata de Registro de Preços, de acordo com o interesse da administração pública, não havendo quantidade mínima nem obrigatoriedade de combinação de itens;
- 15 Não há outros órgãos participantes nesta Ata de Registro de Preços.
- 16 A Ata de Registro de preços, durante sua vigência, somente poderá ser utilizada por órgão ou entidade da Administração que não tenha participado do certame licitatório, mediante prévia consulta e expressa autorização do Gerente da Ata e ainda, com a anuência da SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS DE MARABÁ – SEVOP, desde que devidamente comprovada a vantagem após a realização de estudos pelos órgãos e entidades não participantes do registro de preços, que demonstre o ganho da eficiência, a viabilidade e a economicidade para a administração pública municipal da utilização da ata de registro de preços, conforme estabelecido em ato do Secretário Municipal de Planejamento, nos termos do artigo 22 do Decreto Municipal 44/2018, alterado pelo Decreto Municipal 53/2018/PMM.
- 16.1 O estudo que trata o item 16, após aprovação pelo órgão gerenciador, será divulgado no Portal de Compras da Prefeitura Municipal de Marabá.
- 17 As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos dos itens registrados na Ata de Registro de Preços.
- 18 As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que eventualmente aderirem.



- 19 E por estarem justos e verdadeiros, firmam o presente instrumento, que vai assinado eletronicamente por meio de Certificado Digital (Assinatura Eletrônica), usando o e-CPF do contratante e o e-CNPJ do contratado (Resolução nº 11.535 e Resolução nº 11.536/TCM, de 2014).

**SECRETARIA MUNICIPAL DE VIACAO E
OBRAS**
Fábio Cardoso Moreira
COMPROMITENTE

**IBIZA EMPREENDIMENTOS COMERCIO E
SERVIÇOS LTDA.**
CNPJ: 18.559.714/0002-80
COMPROMISSÁRIO

**NOSSA TERRA MATERIAIS DE
CONSTRUÇÃO LTDA.**
CNPJ: 83.927.574/0001-37
COMPROMITENTE

J.H.M. RIBEIRO E CIA LTDA.
CNPJ: 04.558.134/0001-83
COMPROMISSÁRIO

**CARVALHO E SALVADOR COMERCIO
LTDA.**
CNPJ: 44.618.167/0001-96
COMPROMITENTE

**ELETROFORTE – COMERCIO E
INCORPORAÇÕES LTDA.**
CNPJ: 09.271.706/0001-62
COMPROMISSÁRIO